

Nr 20.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till lag om fortsatt giltighet av lagen den 12 december 1941 (nr 925) om reglering av förbrukningen av elektrisk kraft och gas.

Genom en den 30 januari 1948 dagtecknad, till lagutskott hänvisad proposition, nr 55, vilken behandlats av första lagutskottet, har Kungl. Maj:t under åberopande av propositionen bilagda, i statsrådet och lagrådet förda protokoll föreslagit riksdagen att antaga följande vid propositionen fogade förslag till

Lag

om fortsatt giltighet av lagen den 12 december 1941 (nr 925) om reglering av förbrukningen av elektrisk kraft och gas.

Härigenom förordnas, att lagen den 12 december 1941 om reglering av förbrukningen av elektrisk kraft och gas, vilken jämlikt lag den 16 maj 1947 (nr 199) gäller till och med den 30 juni 1948, skall äga fortsatt giltighet till och med den 30 juni 1949.

I fråga om de skäl som anförts till stöd för förslaget får utskottet, i den mån redogörelse därför icke lämnas här nedan, hänvisa till propositionen.

Lagen den 12 december 1941 (nr 925) om reglering av förbrukningen av elektrisk kraft och gas gäller, enligt lagen den 16 maj 1947 (nr 199) till och med den 30 juni 1948. Enligt förstnämnda lag må, därest tillgången på elektrisk kraft ej förslår att tillgodose behovet därav, Kungl. Maj:t eller, efter Kungl. Maj:ts bemyndigande, statens bränslekommission meddela föreskrift om kraftens fördelning mellan förbrukarna samt om användningen i övrigt av tillgänglig kraft. Vad sålunda stadgats skall äga motsvarande tillämpning beträffande gas. För att lagens materiella bestämmelser skola träda i tillämpning erfordras, enligt 1 §, särskilt förordnande därom. Sådant förordnande må meddelas vid krig eller krigsfara, vari riket befinner sig, eller eljest under utomordentliga, av krig föranledda förhållanden. Förordnande meddelas av Kungl. Maj:t med riksdagens samtycke, dock att, när riksdagen ej är samlad, provisoriskt förordnande må meddelas av Kungl. Maj:t ensam. Sedan 1941 års riksdag enligt skrivelse nr 503 lämnat 1 — *Bihang till riksdagens protokoll 1948. 9 saml. 1 avd. Nr 20.*

samtycke i sådant hänseende, har Kungl. Maj:t genom kungörelse den 12 december 1941 (nr 926) förordnat, att ifrågavarande bestämmelser tills vidare skola äga tillämpning.

I skrivelse den 2 januari 1948 har *bränslekommissionen*, under hänvisning till rådande svårigheter beträffande kraftförsörjningen, hemställt om förlängning av ifrågavarande lags giltighetstid under ytterligare ett år.

Föredraganden, statsrådet Ericsson, har i propositionen anfört:

Även om läget på bränslemarknaden under det sista året i vissa hänseenden förbättrats, kan det icke anses uteslutet, att en ogynnsam utveckling på detta område kan göra en reglering av förbrukningen av gas med stöd av förevarande lag nödvändig även i fortsättningen. Härtill komma de av bränslekommissionen omförmälda svårigheterna beträffande kraftförsörjningen, vilka visserligen till stor del förorsakats av den på grund av sommarens torra uppkomna bristen på vattenkraft men även ha sin orsak i att utbyggnaden av kraftverk på grund av förseningar i maskinleveranser icke kunnat fortskrida i så snabb takt, som beräknats. På grund av nu anförda förhållanden anser jag, att möjlighet att vid behov tillämpa lagen bör föreligga även efter den 30 juni 1948. Lagens giltighetstid torde därför böra förlängas, lämpligen i enlighet med bränslekommissionens förslag med ett år eller till och med den 30 juni 1949.

Lagrådet har lämnat förslaget utan erinran.

Utskottet. Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag och får alltså hemställa,

att förevarande proposition, nr 55, måtte av riksdagen bifallas.

Stockholm den 9 mars 1948.

På första lagutskottets vägnar:

AXEL LINDQVIST.

Vid detta ärendes behandling ha närvarit

från första kammaren: herrar Branting, Ahlkvist, Krügel, Lindblom, Ekströmer, fru Sjöström-Bengtsson och herr Löthner;

från andra kammaren: herrar Lindqvist, Rylander, Olsson i Mellerud, Berg, Gustafsson i Lekåsa, Andersson i Mölndal och Sveningsson.